*De S. Gregorio Nysseno. 380.*

Sanctus Gregorius Nyssenus Episcopus, S. Basilii frater, vivebat adhuc, et scribenthal anno 14. Theodosii, teste S. Hieronymo lib. de script. Eccles. Interfuit Concilio primo Constantinopolitan, et scripsit symbolum fidei in eius Synodo editum, ut referat Nicephorus lib. XII. hist. cap. 43.

Eius opera ex editione Basiliensi anni 1362, haec sunt:

- Epistola de nomine Christiani.
- De oratione Dominicana lib.
- De octo beatitudinibus in cap. V. Matth. 4.

Tom. XII.

Sermones, de Nativitate.  
De S. Stephano.  
In sextum Psalmum.  
De octava.  
De Pascha.  
De Christi assumptione.  
De Trinitate, et quod Spiritus sanctus si Deus.  
De eo, quod non sunt tres dei.  
De differentia essentiali, et hypostaseos.  
De fide Trinitatis.  
In dictum Apostoli, tunc ipse Filius sub jicitur ei.  
De dormientibus.  
De infantibus premature raptis.  
De resurrectione orationes 4.  
De assumptione Domini.  
In dictum Domini *Quatenus fecistis uni ex minimis his, mihi fecistis.*  
De anima et resurrectione disputatio.  
De Trinitate contra Judaeos.  
De sancto baptisme.  
Orationes laudatoriae in Basilium.  
In 40. Martyres.  
In Pulcheriam.  
In Placillam.  
In Gregorium Neocæsariensem.  
In Theodorum Matyrem.  
In Meletium.  
De imagine, sive de creatione hominis, supplementum hexameron Basili. 8  
De philosophia, lib. 8  
De vita Mosis, 1

Prima observatio in opera S. Gregorii Nysseni.

## Secunda observatio.

Præter libros supra numerosatos existant ex editione Parisiensi anni 1373.  
In Ecclesiasten conciones octo.  
In Cantica cantorum explanatio.  
De perfecti hominis Christiani forma.  
Catechetica oratio, quæ dicitur magna.  
In eos, qui differunt baptismata.  
De fugienda fornicatione.  
In eos qui ægre ferunt reprehensiones.  
In mulierem peccatricem.  
De pauperibus amandis.  
De vera virginitate.  
Ad Flavianum epistola.

## Tertia observatio.

Libri octo de philosophia non videntur esse S. Gregorii Nysseni: nam in lib. II. docet, animam non creari in corpore, sed ante corpus fuisse creatam, qui est error Origenis: et præterea totum hoc opus philosophicum est, et sapit Pelagianismum. Adde quod hoc idem opus inventitur in bibliotheca sanctorum Patrum tomo nono, ex editione secunda, sub nomine ejusdem Nemesii Philosophi Christiani: eo solum excepto, quod apud Nyssenum dividitur in octo libros, apud Nemesium est unus liber divisus in capita 45. et inscribitur, de homine sive de anima. Hic autem Nemesius, quando scripsit, ignoratur, sed quia nominatum refert Manicheos, Apollinarem, et Eunomium, videtur viruisse, et scripsisse tempore S. Gregorii Nysseni, aut certe non antea.

## Quarta observatio.

Posset ab aliquo queri, cur Gregorius scriperit de creatione hominis ad supplementum hexameron Basilii, cum ipse Basilius supplexerit opus suum, addens decimam et undecimam homiliam, in quibus creationem hominis satis copiose explicat. Respondemus, Basilium in duabus illis postremis homiliis absolvisse explanationem divinae Scripturae de opere seu dierum: sed non accurate disputasse de tota structura corporis humani, immo vero solum attigisse ea quæ ad oculos pertinent, ut ex illis cetera colligerentur. Itaque in homilia postrema aperie indicat, se non omnia dixisse, que dici potuerint, cum ait: « Si mihi tantum supererset oti, ut tibi homini structuram demonstrare possem, ex te ipso sane disceres sapientiam Dei circa te. » Gregorius igitur ex his et aliis Basilii verbis occasionem accepit scribendi libri de creatione hominis, libri, inquam, longissimi, in quo suppleret ea quæ Basilius omisit, de voce, de auribus, de manibus, de aliis denique membris, vel sensibus, quæ structuram humani corporis admirabilem reddunt.

## Quinta observatio.

Hæretici, qui peregrinationes ad loca sancta reprehendunt, nituntur maxime Oratione quadam valde prolixa Sancti Gregorii Nysseni, quam totam referunt Magdeburgenses centuria quarta cap. 10. Sed eam orationem non inventimus hactenus inter opera S. Gregorii Nysseni. Neque argumenta, quæ inde colligunt Hæretici, aliquid probant, ut nos aperi ostendimus in controversiis lib. III. de sanctis cap. 8.

## De Amphilochio. 380.

Amphilochius Iconii Episcopus S. Gregorii aequalis, quem S. Hieronymus in epistola ad Magnum parem doctrina sacra et profana facere videtur Basilio, et Gregorio Nazianzeno, cum de his tribus viris dicit, non facile judicari posse, quid in illis primum admirari debeas, eruditioem sacerdi, an scientiam Scripturarum.

Scripsit librum de Spiritu sancto, et homilia non paucæ: de priore libro testis est Sanctus Hieronymus in lib. de script. Eccles. De homilia testis est Theodoretus, qui eas in dialogis frequenter citat.

An hoc tempore existent liber de Spiritu sancto, et homilia, quæ sanctus Theodoretus citat, equidem certo scire non potui.

Exstat quidem sub nomine Amphilochii vita S. Basili Magni, sed hanc dubio falsa, vel supposititia. Primum enim narrat ille auctor Basilium factum Episcopum ante mortem Juliani. Quod repugnat histrio, et ipsi S. Gregorio Nazianzeno in oratione de S. Basilio. Deinde narrat auctor, Sanctum Basilius ostensum fuisse per revelationem Eusebio Cesariensi, cum antea eum non posset. Quod etiam falsum esse certum est, ex eo, quod Nazianzenus scribit, Eusebium cum Basilio de episcopatu contendisse, et ea de causa inimicum Basilio factum. Tertio constat, sanctum Basilium obiisse anno ultimo

Valentis imper. et octo annis Episcopatum administrasse: ex Gregorio Nazianzeno, et aliis: proinde Episcopum factum anno sexto Valentis: at juxta suppositiū Amphilochium, Basilius, vel sedisset annis quindecim, vel ante mortuus esset, quam Episcopus fieret, si vivente Juliano jam Episcopus erat.

Omitto multa alia, quæ perperam narrantur in illa vita tum de Libanio, tum de aliis.

## De S. Hieronymo 390.

Sanctus Hieronymus Presbyter et Ecclesiæ doctor floruit anno quarto decimo Theodosii, ut ipse de se testatur in libro de script. Eccles. extremo. Obiit Honorio imperante anno Domini 422., attestata anno 91., ex chronico S. Prosperi, vel anno Dom. 420 atque anno 78. ex annalibus Card. Baronii. Opera sancti Hieronymi novem tomis continetur in editione Lugdunensi anni 1530. In editione vero Romana anni 1565 et 1572. Marianii Victorii, idem est tomorum numerus, sed quæ prior editio conjecerat in quartum tomum, editio posterior conjecit in octavum et nonum: quæ editio prior collocaverat in tomis quinto, sexto, septimo, octavo, et nono, posterior collocat in quarto quinto, sexto et septimo. Nos sequemur ordinem editionis posterioris, quæ ab erroribus Erasmi purgata est.

Igitur in primo tomo haec opera insunt.

## Primi tomi.

Epistola hortatoria, ut plurimum, 42.  
Ad Heliodorum.  
Ad Rusticum.  
Ad Letam.  
Ad Salvinam.  
Ad Ageruchiam duæ.  
Ad Paulinum.  
Ad Paulam et Eustochium nomine Marcellae.  
Ad Marcellam tres.  
Ad Paulum Concordensem.  
Ad Theophilum Alex.  
Ad Castriatum.  
Ad Exuperantium.  
Ad Julianum Diaconum.  
Ad virginem Hermonensem.  
Ad Roffinum.  
Ad Chromatium et alios.

Ad Antonium.  
De vitando suspecto conturberio.

Ad Sabinianum Diaconum.  
Ad Nepotianum.

Ad Florentium duæ.

Ad Demetriadem.

Ad Furiam.

Ad Gaudentium.

Ad Celantum.

Ad Eustochium duæ.

Ad Lucinium.

Ad Abigaum.

Ad Julianum.

Ad Castoriam.

Ad Theodosium Monachum.

Ad Augustinum.

Ad Nicæam Diaconum.

Ad Chrysogonum.

Ad Rusticum.

In eodem tomo sunt Epistolæ laudatoriae, sive funebres, num. 12.

In Nepotianum.

In Marcellam.

In Blesillam.

In Asellam.

In Leam.

In Paulam.

In Lucinium.

In S. Paulum.

In Malchum.

In S. Hilariorem.

In mulierem septies iactam.

Denique ad finem primi tomi est liber de script. Ecclesiast. sive de viris illustribus.

## Observatio in primum tomum.

In hoc primo tomo nihil est, de quo merito dubitari possit.

## Secundi tomi.

In II. tomo libri sunt contra hæreticos, vel calumniatores.

Adversus Helypidum, liber 1.

Adversus Jovinianum, lib. 2.

Apologia pro libriss in Jovinianum.

Apologeticum ad Donnionem.

Ad Pammachium pro iisdem libriss.

Adversus Vigilantium ad Riparium epistola.

Adversus Vigilantium, liber 1.

Ad Marcellam adversus Montanum epistola.

Adversus Luciferianos dialogus.

Ad Avitum contra Origenem.